Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714 / 3303-2727

Manaus, 08 de março de 2022.
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO NO. ____/2022

AUTOR: Vereador Gilmar Nascimento

ASSUNTO: Parabenização pelo DIA INTERNACIONAL DA MULHER, no dia 8/03.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

O Vereador Gilmar Nascimento solicita desta augusta Casa esta Moção de parabenização

pelo DIA INTERNACIONAL DA MULHER, comemorado no dia 08 de março.

JUSTIFICATIVA

O pleito em tela reveste-se de relevância tendo em vista a celebração do Dia Internacional

da Mulher. Vale ressaltar que o dia 08 de março ficou marcado como uma data que

homenageia a mulher, após fatos históricos que destacaram a luta do sexo feminino. Este

dia foi criado em homenagem a 129 operárias que morreram queimadas numa ação da

polícia para conter uma manifestação em uma fábrica de tecidos, no dia 08 de março de

1857, em Nova York, Estados Unidos.

Na ocasião elas pediam a diminuição da jornada de trabalho de 16 para 10 horas por dia, o

direito à licença-maternidade, a equiparação de salários com os homens, já que as mulheres

chegavam a receber até um terço do salário de um homem para executar o mesmo tipo de

trabalho e tratamento digno dentro do ambiente profissional.

Por tantas conquistas, pelo valor da mulher e sua importância nas mais variadas esferas,

celebramos esse Dia Internacional da Mulher, parabenizando todas as mulheres pelas

importantes e crescentes conquistas que têm alcançado, homenageamos as mulheres

cristãs que oram pela paz no Brasil e no mundo, na pessoa da Apóstola Kedma do

Ministério Apostólico Getsemani, extendendo as demais bispas, pastoras e M12 IGET.

Plenário Adriano Jorge

Manaus, 08 de março de 2022

Vereador – DEMOCRATAS

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/